
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

30 сентября 2024 г. 

Москва 

№ 502 

 
"" 

 

Об изменении структуры управления по многоязычному развитию 

 

В целях оптимизации деятельности управления по многоязычному 

развитию 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в управлении по многоязычному развитию следующие 

структурные подразделения: 

- отдел планирования и мониторинга многоязычного развития; 

- отдел многоязычных проектов. 

2. Внести изменения в Положение об управлении по многоязычному 

развитию, утвержденное приказом от 29.06.2022 № 420, дополнив раздел 4 

«Организация работы управления» пунктами следующего содержания: 

«4.10. Для выполнения поставленных задач в Управлении могут 

создаваться отделы, сектора и иные структурные подразделения в установленном 

в РУДН порядке. Структурные подразделения Управления осуществляют свою 

деятельность на основании настоящего Положения. 

4.11. В структуру Управления входят: 

- отдел планирования и мониторинга многоязычного развития; 

- отдел многоязычных проектов. 

4.12. Отдел планирования и мониторинга многоязычного развития 

осуществляет следующие функции: 

1) анализ перспективных мировых практик в области многоязычного 

развития РУДН в части образовательной и научной повестки; 

2) планирование направлений многоязычного развития РУДН; 

3) взаимодействие с ОУП в части распределения мероприятий и ключевых 

показателей эффективности по Программе многоязычного развития; 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 01.10.2024 14:29:35
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

4) осуществление мониторинга дорожных карт развития образовательных 

программ, открытых в РУДН на иностранном языке на всех уровнях образования; 

5) осуществление мониторинга выполнения ОУП ключевых показателей 

эффективности Программы многоязычного развития РУДН; 

6) осуществление расчета учебной нагрузки по дисциплине «Второй 

иностранный язык» (в рамках реализации мероприятия "Обучение студентов 

бакалавриата второму иностранному языку" Программы многоязычного 

развития). 

4.13. Отдел многоязычных проектов осуществляет следующие функции: 

1) планирование, реализация, документационное сопровождение, 

подготовка отчетов и взаимодействие с внешними организациями по 

просветительским проектам для несовершеннолетних; 

2) планирование, реализация, документационное сопровождение, 

подготовка отчетов и взаимодействие с внешними организациями по 

волонтерским переводческим проектам; 

3) планирование, реализация, документационное сопровождение, 

подготовка отчетов по развитию кадрового потенциала РУДН в части 

иноязычных компетенций РУДН; 

4) взаимодействие со структурными подразделениями РУДН в части 

организации проектной многоязычной деятельности; 

5) планирование и реализация мероприятий в целях продвижения 

многоязычного развития РУДН; 

6) планирование, реализация, документационное сопровождение 

мероприятий, подготовка отчетов, взаимодействие со структурными 

подразделениями РУДН по дополнительной профессиональной программе-

программе профессиональной переподготовки «Переводчик»; 

7) планирование и реализация информационно-организационной и 

просветительской деятельности по Программе многоязычного развития РУДН в 

социальных сетях и средствах массовой информации.».  

3. Начальнику управления делами (отв. И.П. Герасимова) внести 

соответствующие изменения в Справочник структурных подразделений ЗКГУ 

Единой информационной системы и присвоить индексы вновь созданным 

подразделениям в срок до 30.09.2024. 

4. Начальнику управления по многоязычному развитию (отв. 

Л.Ю. Луцковская) подготовить должностные инструкции (типовые) работников 

отделов, указанных в п. 1 настоящего приказа, срок до 30.09.2024. 

5. Финансовому департаменту (отв. А.В. Зорин) внести необходимые 

изменения в штатное расписание Университета ЗКГУ Единой информационной 

системы в срок до 30.09.2024. 



Электронная версия документа 

6. Начальнику управления по многоязычному развитию (отв. 

Л.Ю.Луцковская) внести изменения в номенклатуру дел подразделения в срок до 

31.10.2024 и представить на согласование в центральный архив 

(отв. И.В. Бояршина). 

7. Начальнику управления по многоязычному развитию Л.Ю. Луцковской 

совместно с проректором по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой и 

начальником управления делами И.П. Герасимовой обеспечить обновление 

информации на электронных ресурсах РУДН в течение 10 рабочих дней с даты 

издания приказа. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

кадровой политике и административной работе и проректора по многоязычному 

развитию соответственно. 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Л.Ю. Луцковская 

+7(495) 434-27-12, доб. 1 129 

 


